
平成 31 年 1 月 23 日 

建 設 局 

交 通 局 

恩賜上野動物園モノレール休止のお知らせ 

恩賜上野動物園のモノレールについて、下記のとおり運行を休止することといたしま

したので、お知らせします。 

ご理解のほど、よろしくお願いいたします。 

記 

１ 休止日 2019年 11月 1日から 

２ 休止理由 現行の車両は、昨年 11 月から 12 月にかけて定期検査を実施し、車

両設備等の安全性を確認しておりますが、平成 13年度の運行開始から

17年が経過し、経年劣化が顕著に進んでいることから、次回の定期検

査前をもって運行休止することといたしました。 

３ 休止中の措置 東園と西園を往復する車両（電気自動車など）を無料運行する予定

です。 

４ 今後について 車両更新等については、これまで検討してまいりました。当該車両

は国内唯一の特殊な車両であり製造に３年程度要すること、電気設備

等についても今後、大規模な更新が必要なことなどの課題があります。

また、動物園全体としての魅力向上に向けた取組も、あわせて考えて

いく必要があります。 

こうした状況を踏まえ、今後の車両更新またはそれに替わる方策に

ついては、都民等のご意見を伺いながら、検討していきます。 

【問い合わせ先】 

※今後の検討など全体に関すること

建設局公園緑地部公園建設課 電話 03-5320-5381

※モノレール車両の現況に関すること

  交通局総務部企画調整課 電話 03-5320-6011 


